ban volt, úgy szólván egészen elpusztult; s minthogy újra építtetését sem maga a ciszterczita-rend, sem maguk az apácák nem sürgették, felépíttetése s a ciszterciek számára való berendeztetése is elmaradt.

A pozsonyi polgárság azonban nagyon érezte a női szerzetnek hiányát, melyet rövid fennállása alatt, úgy látszik, megkedvelt volt, s mindent elkövetett, hogy falai közé újabb női szerzetes-rendet zárhasson. Assisi sz. Ferencz rendjének páratlan tevékenységű tagjai, a „fratres minores“, e kedvező körülményt felhasználták arra, hogy rendjüket a szabályaikat követő és Assisi Klára által 1212-ben alapított „Sz. Klára rend“-nek (Ordo S. Clarae) Pozsonyban való megtelepítése által terjeszszék, s már a 90-es évek elején lépéseket tettek Rómában az iránt, hogy a ciszterczita szüzeknek elhagyatott kolostora a Klára-szüek számára berendeztessék, illetőleg újra építtessék. A pozsonyi ferenczesek rendházának főnöke s a rend magyarországi provinciálisa, *Barnabás*, többször járt közben a pápai széknél eziránt, de a rendnek óhajtsa csak 1297-ben teljesülhetett, a midőn VIII. Bonifác pápa végre hajlott kérésükre. A pápa megbízásából a klarisszák ügyében Máté biboros 1297. szept. 12-én a következő levelet intézte a minoriták pozsonyi házfőnökéhez:

„*Matheus miseratione Divina Sanctae Mariae in Porticu Diaconus Cardinalis dilectis in Christo filiis Ministro Provinciali Fratrum Minorum in Provincia Ungariae Custodi Jauriensi et Guardiano eorumdem Fratrum Castri Poseniensis salutem in Domino. Intelleximus, quod quaedam religiosae Mulieres in Castro Poseniensi Strigoniensis Dioecesis Domino servientes, locum habent aptum, ut fiat in eo monasterium Ordinis Sanctae Clarae, praesertim cum sufficientes proventus habeant ad sustentationem, eiusdemque Sanctae Clarae regulam profiteri desiderant, et sub ea Virtutum Domino famulari. Nos igitur loci, in quo huiusmodi monasterium debet construi, vel ipsius iam constructi conditiones et circumstantias nescientes de vestra providentia et circumspectione confisi, vobis super hoc et super ad negotium ipsum pertinentibus, quatenus ad nos spectant, comittimus vices nostras. Ita tamen, quod ad ea, quae ex huius modi nostra commissione duxeritis facienda, Provincialis Ministri, ac discretorum fratrum Conventus Castri Poseniensis, et Provincialis Capituli Provinciae consensus accedat; discretionem vestram hortantes attente, quatenus de ipsius monasterii construendi vel iam constructi conditionibus studeatis perquirere diligenter; et utrum eius foundationem Deo gratam esse putaveritis, et tam Ordini Sanctae Clarae quam vestro videritis expedire; locumque ipsum sive monasterium ratione situs et aedificiorum factorum vel faciendorum; nec non utrum ratione proventuum, unde possit sustentari Conventus, aptum videritis ad observantias, quae in eiusdem Sanctae Clarae regula sunt expressae, et utrum aedificari et incorporari possit, vel sit aedificatum sine iuris praeiudicio alieni; et ad id con-*

sensus Archiepiscopi et Capituli Strigoniensis, ac Parochialis Presbiteri accesserit et accedat; et nihilo minus omnia alia rite concurrant, ex quorum consideratione vobis plenius elucescet, quid concedendum vel denegandum fuerit in praemissis. Posteaquam vero in partem incorporationis vel aedificationis inclinaveritis mentes vestras, ipsamque de consensu Ministri et ditorum discretorum Fratrum et Provincialis Capituli incorporationem duxeritis concedendam, et locus sive monasterium fuerit praeparatum, aedificatum et clausum, prout requirit regula dictae Sanctae, sex vel quatuor sorores de aliqua vicinarum Provinciarum ipsius Ordinis Sanctae Clarae quas ad hoc idoneas esse noveritis, ad ipsum monasterium Castri Poseniensis Strigoniensis Dioecesis procuretis transferre inibi moraturas, ad ceteras, quas illic admitti contigerit, instruendas, quousque de ipsis aliud fuerit ordinatum; proviso, quod earum translatio fiat, prout personarum et Ordinis condecet honestatem. Datum apud Urbem veterem secundo Idus Septembris. anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo septimo, Pontificatus Domini Bonifacii Episcopi (anno tertio.)“¹⁾

Úgy látszik, hogy a minorita rend a pápa részéről az oklevélben érintett körülményekre nézve csakhamar tisztába jött, sőt tekintettel a magyar királyoknak sz. István királyunk korától datálódó legfőbb patronátusi jogára, III. Endre királynál is közben járt, hogy a volt cziszterczita kolostort és az ahhoz tartozó ingatlan birtokokat az alapítandó Klára-szerzetnek megnyerje. És fáradozása a királynál sem volt eredménytelen, mert nevezett királyunk már 1297. október 26-án kelt oklevélben az elévülés jogánál fogva birtokába átment volt cziszterczita kolostort és az ahhoz tartozó összes birtokokat a Klára-rendű apáczáknak adományozza, mely tényről a szűzeknek a következő privilegiumot adja :

„Andreas, Dei gratia, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariaeque Rex. Omnibus Christi fidelibus, praesens scriptum inspecturis, salutem in salutis largitore. Ad universorum tam praesentium, quam futurorum notitiam harum serie volumus pervenire: Quod cum quaedam Dominae sorores religiosae de ordine cisterciensium in claustrum ante civitatem Poseniensem degentes, viam universae carnis, vocante Domino, sint ingressae, et a multis temporibus retroactis, ad dictum claustrum religiosae Dominae eiusdem ordinis redire neglexerint, possessionesque ad ipsum claustrum pertinentes, in territorio eiusdem civitatis Poseniensis existentes, sine dominio alicuius, fere a spacio viginti annorum, et supra, permanserint, nec fratres eiusdem ordinis Cisterciensis a Civibus Poseniensibus saepius ammoniti et rogati alias sorores seu moniales eiusdem ordinis

¹⁾ Magyar történelmi emlékek. I. oszt. XXII. 601.—602.

infra tantum spacium temporis in locum defunctarum subrogare seu substituere voluerint, praefataeque possessiones ab eis utpote derelictae remanserint, et pleno iure ad nostras sint manus totaliter devolutae; nos cupientes animae nostrae remedio salubriter consulere in hac parte easdem possessiones cum suis pertinentiis, quas eadem Dominae religiosae ordinis cisterciensis antiquitus possidebant, religiosis Dominabus, Monialibus Ordinis Sanctae Clarae Virginis, quas Minister Ordinis fratrum minorum in civitate Posoniensi de consilio et permissione civium Posoniensium in curia, seu fundo ab ipsis civibus praedictis Dominabus collato locavit, seu instituit, cum ea, quae religiosa sunt, ad seculares usus converti, vel redire non debeant, duaximus conferendas, et pacifice ac perpetuo possidendas. In cuius rei memoriam, perpetuamque firmitatem, praesentes concessimus litteras, duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri Magistri Gregorii, Albensis Ecclesiae electi, aulae nostrae Vice-Cancellarii, dilecti et fidelis nostri. Anno Domini Millesimo, ducesimo, nonagesimo, septimo. VII. Kalendas Novembris, regni autem anno octavo.“¹⁾

Ugyanez éppen s ugyanazon napon kelt III. Endrének egy más oklevele is, a melyben a pozsonyi Klára-apáczákat különös pártfogásáról biztosítja, melyet, mint tárgyunkra nézve fontosat, nagyjából szintén itt közlünk. Szól pedig a következőképen:

„*Andreas, stb.: Ad universorum stb.: Quod cum vir religiosus, et venerabilis Frater, Barnabas minister ordinis fratrum Minorum de voluntate et consensu civium Posoniensium, intra muros civitatis eiusdem in fundo, seu curia vel area, per eosdem cives Posonienses, donata seu collata, Moniales sive sorores ordinis Sanctae Clarae Virginis consulens animarum saluti locaverit, seu instituerit. Nos huius sancti instituti propositum attendentes, ac remedio animae nostrae consulentes, Moniales praedictas ordinis memorati, locum sive aream, cum omnibus aedificiis, possessionibus datis vel legatis, eisdem, seu etiam in futurum dandis seu legandis, vel quomodolibet aliter conferendis, in nostrae regiae Maiestatem protectionem, defensionem, seu tutelam recepimus specialem; praecipientes, seu mandantes universis iudicibus, tributariis, exactoribus, seu quibuslibet nostris officialibus in Posonio pro tempore constitutis, firmiter et districte; quatenus praedictas Dominas, divino obsequio mancipatas, et in nostram protectionem cum procuratore et rebus ad se pertinentibus modo praedicto assumptas, quibuscunque occasionibus frivolis adinventis, quomodolibet impetere audeat vel etiam molestare. In cuius, rei stb. Datum stb. Anno Millesimo, Ducesimo, nonagesimo septimo. VII. kalendas Novembris.“²⁾*